ハヤヨミ！ 看護政策 No.３２７
都道府県看護協会長 様
本会職能委員   様

日本看護協会 広報部
2021 年 6 月 24 日

＜お問合せ先＞ 日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公開可

◎外来機能報告WGの設置などを報告

第 8 次医療計画等に関する検討会
6 月 18 日に「第 1 回 第 8 次医療計画等に関する検討会」が開催された。昨年度

までは「医療計画の見直し等に関する検討会」として開催されたが、2024 年度からの

第 8 次医療計画をより実行性の高いものにするために名称を変更し、医療計画の作成

指針の見直しなどについて検討する。特に、5 疾病 5 事業から 5 月の医療法改正によ

り「新興感染症等の感染拡大時における医療提供体制の確保に関する事項」が加わり

5 疾病 6 事業となり、同事業については感染症法に基づく予防計画とも連携し検討し

ていく。また、医師確保計画や外来医療計画、地域医療構想などについても検討する

が、本検討会の下に「地域医療構想及び医師確保に関する WG（仮称）」「外来機能報告

等に関する WG（仮称）」「在宅医療及び医療・介護連携に関する WG（仮称）」を設置す

る。看護職にも大きく関係する外来医療機能については、外来の WG において、医療

資源を重点的に活用する外来の具体や名称、外来機能報告の施行に向け具体的な報告

項目、地域における協議の場への参加者や協議スケジュールなどについて検討し、本

年 12 月をめどに取りまとめる予定。（執筆：吉川常任理事）

新たな医療計画の策定に向け検討開始

－第8次医療計画等に関する検討会－

「ハヤヨミ！ 看護政策」は、看護政策関連の情報や本会の動きを、都道府県看護協会の皆さ

まと本会職能委員の皆さまにお伝えするものです。内部活用を基本としていますが、中見出

しに記載している「◎」は公開可能な内容、「■」は公開をお控えいただきたい内容です。情

報の取り扱いには、ご留意いただくようお願い申し上げます。